ESTADO DE SANTA CATARINA

         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA DE BOMBINHAS

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 04/FMCB/2022 – MESTRES DA CULTURA

TRADICIONAL

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA
DE BOMBINHAS,  registrada pelo CNPJ  09.362.501/0001-92,
no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO
FINAL  do  EDITAL  DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO Nº
04/FMCB/2022 –  MESTRES  DA CULTURA  TRADICIONAL,
observando as especificações a seguir:

1. A ata da análise das candidaturas realizada pela  Comissão
Especial  de Julgamento encontra-se disponível na página do
edital  na  plataforma  Prosas,  acessada  pelo  link:
https://prosas.com.br/editais/12151-intitulacao-de-mestres-da-
cultura-tradicional-de-bombinhassc-i-2022,  bem  como  no  site
institucional  da  Prefeitura  Municipal  de  Bombinhas,  em  aba
específica  do  edital,  acessada  pelo  link:
https://www.bombinhas.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/
166581.
2.  Ficam intitulados  os  seguintes  indicados:   Indicados  pelo
Instituto Boimamão Preservação e Fomento da Cultura:  Nadir
Tomázia  Pinheiro  da  Silva,  “Mestra  Nadir”,  em Literatura;
Célia  Escolástica  Vieira,  “Mestra  Célia”,  em  Culinária  e
Crivo; Áurea Rocha Mendes, “Mestra Áurea”, em Agricultura
e Engenhos de Farinha. Indicados pela Associação Cultural Zé
Amândio:  Darci Maria Olímpia Gabriel,  “Mestra Darci”,  em
Boi  de  Mamão,  Leréu  e  Culinária;  José Amândio da  Silva
Júnior, em memória, “Mestre Zé Amândio”, em Engenhos de
Farinha; Acácio  Manoel  da  Silva,  “Mestre  Acácio”,  em
Pesca Artesanal;  Algemiro Manoel Emílio Martins, “Mestre
Bi”,  em  Cestaria;  Rosa  Paulina  da  Silva  Sena,  “Mestra
Rosa”, em Crivo;  Rosa Maria de Melo, “Mestra Rosa”, em
Boi de Mamão, Leréu e Culinária; Anatólio Nascimento Cruz,
“Mestre  Tólo”,  em  Pesca  Artesanal;  Antônio  Jacob  Cruz,
“Mestre Neu”,  em Agricultura e Engenhos de Farinha;  João
Elpídio Serpa, “Mestre João”, em Pesca Artesanal. Indicados
pela  Fundação  Municipal  de  Cultura  de  Bombinhas:  Suel
Manoel Pinheiro, “Mestre Suel”, em Engenhos de Farinha; e
Maria Paula Vieira dos Santos, “Mestra Maria Paula”,  em
Cestaria.
3.  O evento de Intitulação dos Mestres da Cultura Tradicional
será realizado no dia 09 de dezembro de 2022,  sexta-feira, à
partir das 19 horas, na Câmara de Vereadores de Bombinhas.

Bombinhas, 05 de dezembro de 2022

NÍVEA MARIA DA SILVA BÜCKER
Presidente

https://www.bombinhas.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/166581
https://www.bombinhas.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/166581
https://prosas.com.br/editais/12151-intitulacao-de-mestres-da-cultura-tradicional-de-bombinhassc-i-2022
https://prosas.com.br/editais/12151-intitulacao-de-mestres-da-cultura-tradicional-de-bombinhassc-i-2022